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铁矿石静待政策与需求信号 

2024-10-20 

铁水大幅回升，铁矿短期仍有支

撑 

2024-9-15 

93阅兵限产，铁矿震荡为主 

2024-8-11 

铁水面临拐点，关注“反内卷”

政策兑现 

2024-7-7 

中美贸易关系缓和，铁矿逢高抛

空 

2024-5-19 

 

 

 

黑色金属组 
       需求保持韧性，铁矿仍存支撑 

一、 行情回顾： 

上周炼焦煤盘面开始交易交割逻辑，焦煤 2601 合约交割量或高于 20

万吨，交割压力较大，双焦大幅回调，但铁矿走势偏强，刷新近两周高

位，原料端形成跷跷板效应。短期政策真空期，盘面受基本面主导。 

二、基本面跟踪： 

1、供给端：全球铁矿石发运总量 3278.4 万吨，环比减少 238.0 万

吨。澳洲巴西铁矿发运总量 2637.4 万吨，环比减少 271.3 万吨。澳洲发

运量 1839.6 万吨，环比减少 210.9 万吨。巴西发运量 797.8 万吨，环比

减少 60.4 万吨。由于前期发运回升，本期 47 港外矿到港量大幅回升

569.6万吨至 2939.5万吨。 

2、需求端：247家钢厂高炉开工率 82.19%，环比上周减少 0.62个百

分点;高炉炼铁产能利用率 88.58%，环比上周减少 0.22 个百分点;钢厂盈

利率 37.66%，环比上周减少 1.30 个百分点，创逾 1 年低位;日均铁水产

量 236.28 万吨，环比上周减少微降 0.60 万吨，铁水保持高位。11 月末

至 12 月中上旬国内外宏观及政策层面仍有释放利好的可能，短期价格有

望受到支撑。 

3、今年以来，45 港铁矿石港口库存总体呈现“先去后累”走势。年

初以 15392.53 万吨高位开局，在铁水增产驱动下 8 月 1 日降至 13657.9

万吨，去库幅度达 1735 万吨；此后供需逆转，连续 14 周累积至

15129.71 万吨，回补 1472 万吨。截至 11 月 21 日，全国 45 个港口铁矿

石库存环比回落 75.06 万吨至 15054.65 万吨，但仍处于 8 个多月的高

位，关注铁水变化。 

三、总结： 

在目前钢厂盈利率和库存水平下，铁水负反馈概率偏低，叠加钢厂铁

矿库存偏低，基差同比偏高，短期矿价震荡反弹。12 月美联储议息与国

内经济工作会议同频落地，宏观情绪有望阶段性回暖，同时冬储补库窗口

打开，届时矿价下方仍存支撑。 

四、风险提示：1、政策超出预期；2、需求大幅回升等。 

相关报告 

http://www.zjncf.com.cn/


 

 

 

数据中心 —铁矿                   
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图表区—铁矿 

图 1： 普氏指数走势图               单位：美元  图 2： 铁矿基差走势图               单位：元/吨 
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图 3： 卡粉和 PB粉价差走势图      单位：元/吨  图 4： PB粉和超特粉走势图          单位：元/吨 
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图 5： 铁矿全球发运量                单位：万吨  图 6： 澳洲巴西铁矿总发货量          单位：万吨 
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图 7： 澳洲铁矿总发货量             单位：万吨  图 8： 巴西铁矿总发货量              单位：万吨 
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图 9： VALE 发运量                   单位：万吨  图 10： 力拓发运量                 单位：万吨 
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图 11： BHP 发运量                   单位：万吨  图 12： FMG发运量                    单位：万吨 
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图 13： 澳大利亚至中国发货量      单位：万吨  图 14： 力拓发运至中国           单位：万吨 
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图 15： BHP 发运至中国              单位：万吨  图 16： FMG发运至中国            单位：万吨 
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图 17： 非澳巴发运情况              单位：万吨  图 18： 全球和澳巴发运        单位：万吨 
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图 19： 北方六港到港量             单位：万吨  图 20： 47港铁矿到港总量           单位：万吨 
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图 21： 澳大利亚产铁矿离港船舶数量     单位：只  图 22： 巴西产铁矿离港船舶数量       单位：只 
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图 23： 45 港船舶到港量               单位：只  图 24： 26港船舶到港量               单位：只 
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图 25： 186 家矿山企业产能利用率            单位：%  图 26： 126家矿山企业产能利用率   单位：% 
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图 27： 186 家矿山铁精粉日均产量         单位：万吨  图 28： 126家矿山铁精粉日均产量单位：万吨 
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图 29： 长短流程产量走势图         单位：万吨  图 30： 长短流程厂内库存           单位：万吨 
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图 31： 铁矿日均疏港量             单位：万吨  图 32： 247家钢厂日均铁水产量         单位：% 
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图 33： 247 家高炉开工率               单位：%  图 34： 247家高炉产能利用率         单位：% 
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图 35： 247 家钢厂盈利率               单位：%  图 36： 长短流程利润              单位：元/吨 
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图 37： 247家钢厂进口矿库消比         单位：%  图 38： 247家钢厂进口矿日耗        单位：万吨 

 

 

 
数据来源：mysteel 新世纪期货  数据来源：mysteel 新世纪期货 

图 39： 64 家钢厂进口矿库存及日耗   单位：万吨  图 40： 64家钢厂国产矿库存及日耗   单位：万吨 

 

 

 
数据来源：mysteel 新世纪期货  数据来源：mysteel 新世纪期货 

图 41： 64家钢厂进口矿库消比          单位：%  图 42： 64家钢厂国产矿库消比          单位：% 

 

 

 
数据来源：mysteel 新世纪期货  数据来源：mysteel 新世纪期货 

25

30

35

40

45

50

第1周 第10周 第19周 第28周 第37周 第46周

2021年度 2022年度 2023年度

2024年度 2025年度 240

260

280

300

320

第1周 第8周第15周第22周第29周第36周第43周第50周

2020年度 2021年度 2022年度

2023年度 2024年度 2025年度

50

55

60

65

800

1000

1200

1400

1600
64家钢厂进口矿库存 64家钢厂进口矿日耗

6

7

8

9

10

11

12

60

70

80

90

100

110

120

130

140

150

2023/06/30 2024/03/31 2024/12/31 2025/09/30

64家钢厂国产矿库存

64家钢厂国产矿日耗

10

20

30

40

50

第1周 第10周 第19周 第28周 第37周 第46周

2022年度 2023年度
2024年度 2025年度

0

5

10

15

20

25

30

第1周 第10周 第19周 第28周 第37周 第46周

2022年度 2023年度

2024年度 2025年度



 

 

 

图 43： 块矿入炉配比             单位：%  图 44： 球团入炉配比                         单位：% 
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图 45： 烧结矿入炉配比              单位：%  图 46： 烧结矿入炉铁品味                  单位：% 
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图 47： 贸易商港口现货日均成交量    单位：万吨  图 48： 远期现货日均成交量         单位：万吨 
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图 49： 45 港港口库存               单位：万吨  图 50： 45港巴西矿库存              单位：万吨 
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图 51： 45 港澳矿库存               单位：万吨  图 52： 45港贸易矿库存              单位：万吨 
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图 53： 45 港进口矿库存及贸易矿量   单位：万吨  图 54： 247家钢厂进口矿库存         单位：万吨 
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图 55： 港口粗粉总库存             单位：万吨  图 56： 港口球团总库存             单位：万吨 

 

 

 
数据来源：mysteel 新世纪期货  数据来源：mysteel 新世纪期货 

图 57： 港口块矿总库存             单位：万吨  图 58： 港口铁精粉总库存          单位：万吨 

 

 

 

数据来源：mysteel 新世纪期货  数据来源：mysteel 新世纪期货 

图 59： 186 家矿山企业铁精粉库存      单位：万吨  图 60： 126家矿山企业铁精粉库存 单位：万吨 

 

 

 
数据来源：mysteel 新世纪期货  数据来源：mysteel 新世纪期货 
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